
Exportación Divisas Area de Naves Area de Naves

(Millones US$) (Millones US$) Técnicos Operarios Construidas (P2) Ocupadas (P2)

2002 10 109 26,933 1,050.8 186.3 1,735.50 743.80 4,127,092.00 4,127,092.00

2003 10 113 29,813 1,170.2 175.4 2,251.90 994.00 4,196,398.00 4,196,398.00

2004 12 121 35,941 1,368.3 169.6 3,112.90 1,159.10 5,142,970.90 4,822,381.48

2005 13 128 29,688 1,579.9 217.8 2,670.30 1,418.10 5,146,390.85 4,859,547.57

2006 1/ 13 122 32,190 1,743.2 249.4 3,104.50 1,756.30 5,162,404.77 4,609,062.41

2007* 11 123 28,307 1,759.5 299.1 3,621.70 1,756.80 5,145,395.16 4,602,708.70
Variación %

2006-2007

1/ Cifras de exportación y divisas revisadas. *Cifras de exportación y divisas preliminares

Fuente: Banco Central

El valor de las exportaciones totales del sector para 2004 y 2005 incluye partida "Otras transaciones" , lo que no se imputó por región

-0.10.9 19.9-15.4 0.8 -12.1 -0.316.7 0.0

I. VISION HISTORICA DE LAS ZONAS FRANCAS DEL DISTRITO NACIONAL Y PROVINCIA STO. DGO.

Sal. Prom. Semanal (RD$) 

Cuadro No.1

Año

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo.
2002-2007

Empresa EmpleoZonas 
Francas



Cuadro No. 2

Parque

1- Bella  Vista

2- San  Isidro

3- Hainamosa

4- Las  Américas

5- Los  Alcarrizos

6- Los  Mina

7- Hato  Nuevo

8- Cibernético

9- Multimodal  Caucedo

10- Villa  Mella

11- Excel Boca Chica
Parques operando se define como aquel que tiene empresas en operación al momento de la encuesta

Público

II. PARQUES DE ZONAS FRANCAS DEL DIST. NAC. Y PROV. STO. DGO.

Parques Operando de Acuerdo al Tipo de administración

Tipo de Administración

en el Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo., 2007

Privado

Privado

Privado

Privado

Privado

Público

Privado

Público

Mixto

Privado



Cuadro No. 3

Año Parque Empresa

2002 10 109

2003 10 113

2004 12 121

2005 13 128

2006 13 122

2007 11 123

Gráfico No. 1

Evolución del Número de Parques y Empresas de las Zonas Francas 
del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo., 2002-2007

Evolución del Número de Empresa de las Zonas Francas  del 
Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 
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Cuadro No. 4

Zona Franca Fecha Inicio de Operación

1- San  Isidro 1986

2- Hainamosa 1988

3- Villa  Mella 1988

4- Las  Américas 1989

5- Los  Alcarrizos 1990

6- Excel Boca Chica 1995

7- Los  Mina 2000

8- Cibernético 2001

9- Hato  Nuevo 2001

10- Multimodal  Caucedo 2002

11- Bella  Vista 2004

Fecha de Inicio de Operación de las Zonas Francas
del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo.



Cuadro No. 5

Tipo de administración Parque Part. %

Privado 7 63.6

Público 3 27.3

Mixto 1 9.1

Totales 11 100.0

Gráfico No. 2

Parques Operando en el Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo   
de Acuerdo  al Tipo de Administración, 2007 

Distribución Porcentual de las Zonas Francas del Distrito Nacional y 
Provincia Santo Domingo, por Tipo de Administración, 2007

Mixto
9.1%

Público
27.3%

Privado
63.9%



Cuadro No. 6

Area Total Area de Naves Area de Naves Area de Naves

(Terreno) Construidas Ocupadas Disponibles

Bella  Vista 24,482,003.22 486,352.0 486,352.0 0.0

Cibernético 3,500,000.00 100,000.0 70,210.0 29,790.0

Excel Boca Chica 161,400.00 35,000.0 35,000.0 0.0

Hainamosa 2,200,000.00 481,763.5 194,717.0 287,046.5

Hato  Nuevo 393,998.00 149,419.0 149,419.0 0.0

Las  Américas 12,605,238.00 1,509,756.4 1,509,756.4 0.0

Los  Alcarrizos 2,314,545.00 563,307.0 547,120.0 16,187.0

Los  Minas 270,753.00 49,106.0 13,648.0 35,458.0

Multimodal  Caucedo 8,661,552.52 96,302.0 96,302.0 0.0

San  Isidro 5,154,040.00 1,311,572.1 1,193,031.1 118,540.9

Villa  Mella 6,104,882.64 362,817.3 307,153.2 55,664.1

Total 65,848,412.38 5,145,395.16 4,602,708.70 542,686.5

Area Total de Terreno, Area de Naves Construidas, Ocupadas y Disponibles en los
 Parques de Zonas Francas del Dist. Nacional y Prov. Sto. Dgo., en pies cuadrados.

2007

Parque



Cuadro No. 7

Variación

Absoluta

Bella  Vista 2 1 -1

Excel  Boca  Chica 4 3 -1

Cibernético 2 5 3

Global 1 0 -1

Hainamosa 10 11 1

Hato  Nuevo 2 3 1

Las  Américas 22 23 1

Los  Alcarrizos 14 14 0

Los  Mina 2 1 -1

Multimodal  Caucedo 2 2 0

San  Isidro 35 38 3

Silver Key Park 1 0 -1

Villa  Mella 5 2 -3

ZFE. Dist. Nac. y  Prov.  Sto.  Dgo. 20 20 0

Total 122 123 1

 

 

 

III. EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DEL DIST. NAC. Y LA PROV. STO. DGO.

Empresas Operando por Parque y Zonas Francas Especiales en el Distrito Nacional
y la Prov. Sto Dgo., 2006-2007

Parque 2006 2007



Cuadro No 8

Año Demás Regiones Distrito y Provincia Total Participación %

2001 408 104 512 20.31

2002 411 109 520 20.96

2003 418 113 531 21.28

2004 448 121 569 21.27

2005 432 124 556 22.30

2006 433 122 555 21.98

2007 403 123 526 23.38

Gráfico No. 3

Participación del Distrito Nacional y la Provincia Santo Dominigo
 en el Tota de Empresas de Zonas Francas, 2001-2007
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Cuadro No. 9

Privada 82 100 18

Público 18 18 0

Mixto 2 5 3

Total 102 123 21

Gráfico No. 4

Empresas de Zonas Francas del Dist. Nac. y Prov Sto Dgo. por 
Tipo de Administración  del Parque, 2006-2007

Tipo Administración 2006 2007 Variación Absoluta

0

20

40

60

80

100

Comparativo de las Empresas de Zonas Francas del Dist. Nac. y Prov Sto 
Dgo. Por Tipo de Administracón de Parque

2006-2007 

2006 82 18 2
2007 100 18 5
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Cuadro No. 10

Actividad  Empresas Participación %

Confecciones y Textiles 25 20.3

Servicios 23 18.7

Comercializadoras 13 10.6

Prod. Eléctricos y Electrónicos 12 9.8

Joyeria 12 9.8

Metales y su Manufactura 7 5.7

Agroindustria 5 4.1

Artículos de Plásticos 5 4.1

Materiales e Instrumentos Diversos 5 4.1

Articulos de Pesca 2 1.6

Materiales de Construcción 2 1.6

Calzados 2 1.6

Alimentos 2 1.6

Otras 8 6.5

Totales 123 100.0

Empresas de Zonas Francas del Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo 
por Actividad, 2007



Cuadro No. 11

País de Origen  Empresas Participación %

Estados Unidos 69 56.10

República Dominicana 24 19.51

Canada 4 3.25

Puerto Rico 4 3.25

Mexico 3 2.44

España 3 2.44

Venezuela 2 1.63

Haiti 2 1.63

Colombia 2 1.63

Guatemala 1 0.81

Holanda 1 0.81

Británica 1 0.81

Suiza 1 0.81

Panamá 1 0.81

Otras 5 4.07

Total 123 100

Empresas de Zonas Francas del Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo 
 por País de Origen del Capital, 2007 



Cuadro No. 12

Parque Masculino Femenino Total

Las  Américas 5,116 6,194 11,310
San  Isidro 3,275 4,992 8,267
Bella  Vista 1,041 80 1,121
Los Alcarrizos 686 484 1,170
Cibernético 560 231 791
Hainamosa 396 479 875
Excel Boca Chica 53 81 134
Hato  Nuevo 43 41 84
Villa  Mella 28 6 34
Multimodal  Caucedo 20 0 20
Los  Mina 5 3 8
Total 11,223 12,591 23,814

Gráfico No. 5

IV. EMPLEO Y SALARIO

Empleos en las Zonas Francas del Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo 
 por Parques y Sexo, 2007

No incluye las operadoras ni Zonas Francas Especiales

Participación Porcentual de los Empleos de las Empresas de Zonas 
Francas del Dist. Nac. y Prov. Sto Dgo., por Parques, 2007 
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Cuadro No. 13

Operadoras Masc. Fem. Total

 Multimodal Caucedo 795 32 827

 Las Américas 134 25 159

 Hainamosa 25 15 40

 San Isidro 23 19 42

 Villa Mella 16 3 19

 Hato Nuevo 12 0 12

 Cibernético 6 4 10

 Bella Vista 3 2 5

 Excel Boca Chica 3 2 5

 Los Alcarrizos 3 1 4

 Los Mina 2 0 2

Total 1,022 103 1,125
   

Empleos de las Operadoras del Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo 
por Parques y Sexo, 2007



Cuadro No. 14

Año  Empleo Tasa de Crecimiento

2002 26,933 ---

2003 29,813 10.69

2004 35,941 20.55

2005 30,733 -14.49

2006 32,190 4.74
2007 28,307 -12.06

Gráfico No. 6

Evolución de los Empleos Directos Generado por las Zonas Francas
del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo., 2002-2007

Empleos Directos Generado por las Zonas Francas del Dist. Nac. y Prov. 
Sto. Dgo., 2002-2007
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Cuadro No. 15

 Masculino % Femenino % Total

Total Empleo de las Empresas 11,223 12,591 23,814

Total Empleo Z.F. Especiales 1,888 1480 3,368

Total Empleo de Operadoras 1022 103 1,125

Total General 14,133 50 14,174 50 28,307

Gráfico No. 7

Total Empleo en el Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo 
por Sexo, 2007

Distribución de los Empleos de las Zonas Francas del Dist. Nac. y Prov. Sto. 
Dgo., por Sexo, 2007

Femenino
50%

Masculino
50%



Cuadro No. 16

Demás Regiones Distrito y Provincia Total Part. %

99,695 28,307 128,002 22.11

Gráfico No. 8

Gráfico No. 19

Participación del Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo en el Total
de Empleos de Zonas Francas, 2007

Comparativo Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo en el Total 
Empleos de Zonas Francas, 2007

Demás Regiones
81%

Dist. Nac. y Prov. Sto. 
Dgo.
19%



Cuadro No. 17

Obreros Técnicos Adm. Total Obreros Técnicos Adm. Total

Bella  Vista 486 389 166 1,041 58 1 21 80 1,121
Cibernético 28 508 24 560 20 191 20 231 791
Excel Boca Chica 33 7 13 53 58 0 23 81 134
Hainamosa 332 42 22 396 423 27 29 479 875
Hato  Nuevo 34 5 4 43 28 2 11 41 84
Las  Américas 3,713 735 668 5,116 5,330 443 421 6,194 11,310
Los  Alcarrizos 510 122 54 686 413 21 50 484 1,170
Los  Mina 2 2 1 5 2 0 1 3 8
Multimodal  Caucedo 8 7 5 20 0 0 0 0 20
San  Isidro 2,061 834 380 3,275 4,050 581 361 4,992 8,267
Villa  Mella 18 6 4 28 3 0 3 6 34

ZFE. Dist. Nac. y La Prov. Sto. Dgo.  1,208 204 476 1,888 1,000 75 405 1,480 3,368
Totales 8,433 2,861 1,817 13,111 11,385 1,341 1,345 14,071 27,182

Empleos en las Zonas Francas del Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo 
 Por Parques, Ocupación y Sexo, 2007

Gráfico No. 9

No incluye los empleados de las operadoras

FemeninoMasculino

Distribución Porcentual de los Empleos del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo.
por Ocupación y Sexo, 2007

Parque Total Gen.

Masculino
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Cuadro No. 18

Actividad Obrero Tecnico Adm. Total

Textiles 8,217 1,346 624 10,187

Materiales é Inst. Diversos 2,922 396 434 3,752

Servicios 1,234 1,600 806 3,640

Electrónica 2,004 303 463 2,770

Joyeria 2,012 115 299 2,426

Calzados 1,371 99 110 1,580

Alimentos 512 63 59 634

Agroindustria 280 49 72 401

Artículos de Pesca 209 36 9 254

Metales y sus Manufacturas 307 50 82 439

Materiales de Construcción 208 18 24 250

Productos Farmacéuticos 111 51 48 210

Artículos de Plásticos 129 33 26 188

Comercializadoras 36 16 65 117

Cartón, Impresos y Papelerias 85 12 9 106

Elaboración de Envases 67 4 13 84

Productos Químicos 74 1 5 80

Otras 40 10 14 64

Totales 19,818 4,202 3,162 27,182

Nota: No incluye las operadoras de parques

Empleos en las Zonas Francas del Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo 
Por Actividad y Ocupación, 2007



Cuadro No. 19

Actividad Femenino Masculino Total

Textiles 3,317 6,870 10,187

Servicios 2,276 1,364 3,640

Electrónica 1,457 1,313 2,770

Joyeria 1,227 1,199 2,426

Prod. Médicos y Farmacéuticos 2,136 1,826 3,962

Calzados 923 657 1,580

Otras 1,775 842 2,617

Totales 13,111 14,071 27,182

Gráfico No. 10

Empleos en las Zonas Francas del Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo 
 por Principal Actividad y Sexo, 2007

Nota: No incluye las operadoras de parques

Distribución Empleos Zonas Francas del Distrito Nacional y 
Prov. Sto. Dgo., por Actividad, 2007
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Cuadro No. 20

 

2006 2007 2006 2007

Bella Vista 1,900.0 0.0 4,500.0 0.0

Cibernético 1,592.6 2,306.3 2,622.5 3,912.5

Excel Boca Chica 2,250.0 2,172.5 3,958.3 5,868.3

Hainamosa 1,218.5 1,308.9 2,625.2 2,728.6

Hato Nuevo 1,270.8 1,422.2 2,350.0 3,400.0

Las Américas 1,572.0 1,703.2 3,928.7 4,345.4

Los Alcarrizos 1,510.2 1,781.9 2,770.3 3,446.1

Los Mina 1,400.0 1,350.0 3,250.0 1,600.0

Multimodal Caucedo 2,300.0 2,500.0 3,800.0 4,100.0

San Isidro 1,539.5 1,563.3 3,246.2 3,566.2

Villa Mella 2,349.7 1,419.7 1,442.9 2,950.0

Global 1,500.0 0.0 2,500.0 0.0

Silver Key Park 2,300.0 0.0 2,700.0 0.0

Z.F.E. Distrito Nacional 1,884.7 1,797.0 3,768.7 3,921.2

Salario Promedio 1,756.3 1,756.8 3,104.5 3,621.7

Salario Promedio Técnico

Salario Promedio Semanal Pagado en las Zonas Francas del Distrito Nacional
y Provincia Sto. Dgo., 2006-2007

(En RD$)

Salario Promedio Operario
Parque



V. INVERSION
Cuadro No. 21

Parque  Inversión Acumulada (US$) Part. %

Las  Américas 184,298,723.89 28.4
San  Isidro 149,106,646.70 22.9
Z.F.E. Distrito  Nacional 131,060,281.94 20.2
Bella  Vista 113,481,652.00 17.5
Los  Alcarrizos 40,192,104.07 6.2
Multimodal  Caucedo 10,050,000.00 1.5
Hainamosa 9,095,812.52 1.4
Cibernético 4,812,539.37 0.7
Villa  Mella 3,515,124.09 0.5
Excel Boca Chica 2,329,221.93 0.4
Hato Nuevo 1,568,802.79 0.2
Los  Minas 290,000.00 0.0
Total 649,800,909.30 100.0

Gráfico No. 11

 y Prov. Sto. Dgo., por Parques (Año 2007)
En US$

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas del Distrito Nacional

 Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas del Distrito 
Nacional, por Parques, 2007
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Actividad Inversión  Part %

Textiles 195,916,695.96 30.15

Productos Electrónico 125,161,024.34 19.26

Productos Farmacéuticos 28,104,631.94 4.33

Productos  Químicos 1,229,369.00 0.19

Agroindustria 4,850,082.00 0.75

Servicios 50,785,225.60 7.82

Comercializadoras 8,837,915.61 1.36

Artículos de Plásticos 8,298,336.47 1.28

Cartón, Impresos y Papelerias 1,914,109.00 0.29

Calzados 30,104,916.03 4.63

Alimentos 26,498,951.00 4.08

Artículos de Pesca 1,133,356.29 0.17

Joyeria 15,071,392.98 2.32

Metales y sus Manufacturas 33,886,013.83 5.21

Elaboración de Envases 10,000,000.00 1.54

Materiales de Construcción 5,465,589.00 0.84

Materiales é Instrumentos Diversos 100,944,497.46 15.53

Otros 1,598,802.79 0.25

Totales 649,800,909.30 100.00

Cuadro No. 22

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas del Distrito Nacional
y Prov. Sto. Dgo., por Actividad, 2007

(En US$)



Cuadro No. 23

País Inversión  Part %

Estados Unidos 364,913,713.24 56.16

Canada 122,045,717.10 18.78

República Dominicana 96,319,011.09 14.82

Guatemala 11,233,444.10 1.73

Venezuela 10,384,000.00 1.60

Holanda 10,271,991.10 1.58

Reino Unido 6,882,062.90 1.06

México 5,935,481.00 0.91

España 5,898,625.77 0.91

China 5,150,000.00 0.79

Suiza 2,240,000.00 0.34

Panamá 2,091,233.90 0.32

Haiti 1,429,369.00 0.22

Puerto Rico 1,394,545.00 0.21

Colombia 1,050,000.00 0.16

Israel 832,562.05 0.13

Francia 615,000.00 0.09

Rusia 549,378.05 0.08

India 372,500.00 0.06

Noruega 192,275.00 0.03

Total 649,800,909.30 100.00

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas del Distrito Nacional
y Provincia Santo Domingo, por País de Origen del Capital, 2007 

(En US$)



Cuadro No. 24

Total Demás Regiones Distrito y Provincia Part %

2,457,305,645.0 1,807,504,735.7 649,800,909.3 26.4

Gráfico No. 12

Inversión  Acumulada de las Empresas del Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo.
Versus Demás Regiones, 2007

En US$

Comparativo Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas del Distrito 
Nacional y Prov. Sto. Dgo. Versus Demás Regiones 

2007

Distrito y Provincia
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Cuadro No. 25

Parque  Energía Eléctrica SDSS INFOTEP* Agua Comunicación

Bella  Vista 146,663,382.26 24,860,776.08 1,448,370.00 7,642,081.00 4,297,577.79
Cibernético 12,222,517.82 1,060,673.08 33,644.72 0.00 680,065.78
Excel Boca Chica 2,048,091.00 1,186,469.88 241,752.00 68,000.00 3,239,228.80
Hainamosa 4,742,077.77 9,867,398.78 628,093.65 313,017.28 3,298,443.24
Hato Nuevo 155,154.69 320,032.51 30,655.81 23,301.60 508,099.03
Las  Américas 226,515,732.73 82,758,069.47 11,418,837.77 5,390,349.74 26,473,088.44
Los  Alcarrizos 13,412,951.03 7,169,903.25 962,618.42 936,269.00 3,178,531.56
Los  Mina 300,025.00 40,000.00 5,000.00 9,500.00 90,900.00
Multimodal  Caucedo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
San  Isidro 146,519,634.50 94,221,029.94 10,692,956.55 2,717,371.32 66,325,717.37
Villa  Mella 3,067,631.80 323,221.17 44,156.88 39,862.00 381,924.69
Z. F. E  Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 127,644,069.54 44,385,630.83 4,822,098.54 21,435,052.94 59,391,421.12
Totales 683,291,268.14 266,193,204.99 30,328,184.34 38,574,804.88 167,864,997.82

Gráfico No. 20

VI. PAGOS POR SERVICIOS

*Datos suministrados por INFOTEP

Pagos de las Empresas de Zonas Francas del Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo
por Concepto de Energía Eléctrica, SDSS, INFOTEP, Agua y Comunicaciones  

Año 2007 (RD$)



Cuadro No. 26

Año  Energía Eléctrica SDSS* INFOTEP Agua Comunicación

2000 95.10 51.90 16.30 3.10 0.00
2001 75.00 55.10 6.60 1.80 0.00
2002 107.30 67.30 9.70 1.50 0.00
2003 216.30 57.90 14.10 6.30 52.70
2004 405.70 69.20 21.70 10.30 89.40
2005 410.10 66.40 23.10 25.90 109.80
2006 621.20 53.20 27.80 36.30 113.20
2007 683.30 266.20 30.33 38.57 167.86

*Antes 2007, solo incluye pagos seguro social

Gráfico No. 13

Pagos de Energía Eléctrica, SDSS, INFOTEP, Agua  y Telecomunicaciones en las Zonas 
Francas del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo., 2000-2007

( En Millones RD$ )
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Energia SDSS* INFOTEP Agua Comunicación

Total Zonas Francas ############# 1,158,216,959.37 162,920,544.30 101,015,364.65 386,155,293.47

Distrito y Provincia 683,291,268.14 266,193,204.99 30,328,184.34 38,574,804.88 167,864,997.82

Part. % 3.24 22.98 18.62 38.19 43.47

Cuadro No. 27

Gráfico No. 14

Aportes del Distrito y Provincia al Pago Total en Zonas Francas de Energía Eléctrica  
SDSS, INFOTEP, Agua y Comunicación, 2007

(En Millones RD$)
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Cuadro No. 28

Parque 2006 1/ 2007* Saldo
Bella Vista 159.9 234.0 74.1
Global 7.4 1.1 -6.3
Hainamosa 17.7 15.2 -2.5
Hato Nuevo 4.0 2.8 -1.2
Las Américas 836.7 859.2 22.5
Los  Alcarrizos 41.8 27.1 -14.7
Los  Mina 0.0 0.0 0.0
San  Isidro 556.3 548.2 -8.1
Excel Boca Chica 2.0 0.2 -1.8
Multimodal Caucedo 0.0 0.0 0.0
Villa  Mella 70.8 29.1 -41.7
Z. F. E. Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 46.6 42.6 -4.0
Total 1,743.2 1,759.5 16.3
1/ Cifras revisadas. *Cifras preliminares

Fuente: Banco Central de la R.D.

Gráfico No. 15

VII. EXPORTACION, IMPORTACION Y DIVISAS

Exportación del Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo, por Parques 
y Zonas Francas Especiales, 2006-2007

( En Millones de US$ )

Porcentaje de las Exportaciones de las Empresas de Zonas Francas del 
Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo., por Parques y Zonas Francas Especiales 2007)
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Cuadro No. 29

Año Exportación Tasa Crecimiento

2002 1,050.8 ---

2003 1,170.2 11.4

2004 1,368.3 16.9

2005 1,580.0 15.5

2006 1/ 1,743.2 10.3

2007* 1,759.5 0.9
1/ Cifras revisadas. *Cifras preliminares

Gráfico No. 16

Gráfico No. 3

 Evolución Exportación del Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo
2002-2007

( En millones US$ )

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.
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Año Demás Regiones Distrito y Provincia Total Part. % Distrito y Provincia

2002 3,266.2 1,050.8 4,317.0 24.3

2003 3,236.5 1,170.2 4,406.8 26.6

2004 3,317.0 1,368.3 4,685.3 29.2

2005 3,169.7 1,580.0 4,749.7 33.3

2006 1/ 2,935.3 1,743.2 4,678.5 37.3

2007* 2,803.5 1,759.5 4,563.0 38.6
1/ Cifras revisadas. *Cifras preliminares

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Cuadro No. 30

Gráfico No. 17

Participación de las Exportaciones de las Empresas del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo.
en el Total de Zonas Francas, 2002-2007

En Millones US$ 
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Cuadro No. 31

Exportaciones Importaciones Saldo

2002 1,050.8 604.00 446.8

2003 1,170.2 641.10 529.1

2004 1,368.3 716.76 651.5

2005 1,580.0 798.69 781.3

2006 1/ 1,743.2 914.10 829.1

2007* 1,759.5 916.80 842.7
1/ Cifras revisadas. *Cifras preliminares

Gráfico No. 18

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Saldo de las Exportaciones Versus las Importaciones de las Zonas Francas  
del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo., 2002-2007

En millones US$ 

0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

1,000.0

1,200.0

1,400.0

1,600.0

1,800.0

2002 2003 2004 2005 2006 1/ 2007*

Saldo de las Exportaciones Versus las Importaciones de las Zonas Francas, 
2002-2007 

Exportaciones Importaciones



Cuadro No. 32

Año Importación Tasa de Crecimiento

2002 604.0 -

2003 641.1 6.1

2004 716.8 11.8

2005 798.7 11.4

2006 914.1 14.4

2007* 916.8 0.3
*Cifras Preliminares

Gráfico No. 19

Evolución de las Importaciones  de las Empresas de Zonas Francas
del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo., 2002-2007

(En Millones US$)

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.
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Cuadro No. 33

Parque 2006 2007* Saldo

Bella Vista 113.6 179.5 65.9

Global 6.6 0.3 -6.3

Cibernético 0.0 0.0 0.0

Excel Boca Chica 2.3 2.5 0.2

Hainamosa 11.3 7.7 -3.6

Hato  Nuevo 3.8 0.0 -3.8

Las  Américas 396.9 383.2 -13.7

Los  Alcarrizos 28.4 42.5 14.1

Los Mina 0.3 0.0 -0.3

Multimodal  Caucedo 0.0 0.0 0.0

San  Isidro 273.4 258.6 -14.8

Villa  Mella 54.7 25.1 -29.6

Z. F. E. Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 22.8 17.4 -5.4

Total 914.1 916.8 2.7
*Cifras preliminares
Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Importaciones de las Empresas del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo., por Parques 
y Zonas Francas Especiales, 2006-2007

(En Millones de US$)



Año Demás Regiones Distrito y Provincia Total Part. % Distrito y Provincia

2002 1,996.3 604.0 2,600.3 23.2

2003 1,889.8 641.1 2,530.9 25.3

2004 1,803.1 716.8 2,519.9 28.4

2005 1,704.5 798.7 2,503.2 31.9

2006 1,701.0 914.1 2,615.1 35.0

2007* 1,665.8 916.8 2,582.6 35.5
*Cifras Preliminares

Fuente: Banco Central Rep. Dom.

Gráfico No. 20

Cuadro No. 34

Participación de las Empresas del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. en el al Total 
Importado por las Zonas Francas, 2002-2007

En Millones US$
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Cuadro No. 35

Parque 2006 1/ 2007* Saldo

Bella Vista 33.9 69.8 35.91

Cibernético 1.2 0.9 -0.30

Global 3.8 0.6 -3.21

Excel Boca Chica 2.1 1.8 -0.30

Hainamosa 3.7 4.1 0.40

Hato  Nuevo 0.9 1.2 0.33

Las  Américas 75.5 93.4 17.89

Los  Alcarrizos 17.0 10.9 -6.14

Los  Mina 0.2 0.0 -0.20

Multimodal  Caucedo 0.0 0.0 0.00

San  Isidro 61.5 70.1 8.59

Villa  Mella 11.7 8.0 -3.75

Z. F. E. Distrito  Nacional 37.7 38.2 0.47

Total 249.4 299.1 49.69
1/ Cifras revisadas. *Cifras preliminares

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Divisas Generadas por las Zonas Francas del Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo.
por Parques y Zonas Francas Especiales, 2006-2007

(En Millones de US$)



Año Total Distrito y Provincia Demás Regiones Part.% Distrito y Provincia

2002 886.50 186.30 700.20 21.0

2003 810.80 175.40 635.40 21.6

2004 863.38 169.60 693.78 19.6

2005 1,005.41 217.18 788.23 21.6

2006 1/ 973.60 249.40 724.20 25.6

2007* 965.70 299.10 666.60 31.0

1/ Cifras revisadas. *Cifras preliminares

Fuente: Banco Central Rep. Dom.

Gráfico No. 21

Cuadro No. 36

Participación del Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo.  en el Total de las Divisas Generadas 
por las Zonas Francas, 2002-2007

En Millones US$ 
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Cuadro No. 37

País de Destino Empresas

Estados Unidos 84

Otras zonas francas (Traspasos) 18

Puerto Rico 13

Haití 12

China 9

España 7

México 6

Francia 6

Republica  Dominicana 5

Honduras 5

Alemania 4

Otroas 63

Gráfico No. 22

 Principales Países de Destino de las Exportaciones de las Empresas
de Zonas Francas del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo.

2007

 Principales Países de Destino de las Exportaciones de las Empresas
de Zonas Francas del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo., 2007
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Cuadro No. 38

País de Origen Empresas

Estados Unidos 69

República Dominicana 19

República Popular China 13

Puerto Rico 5

Venezuela 4

Japón 4

Otras zonas francas 3

Alemania 3

Guatemala 3

Otros 32

Gráfico No. 23

Principales Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas 

2007
de Zonas Francas del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo.

Principales Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las 
Empresas de Zonas Francas del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo, 2007
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VIII. PRODUCCION

Cuadro No. 39

Producción Empresas Part. % 

Mayor 39 32

Menor 39 32

Igual 30 24

Sin Respuestas 15 12

Total 123 100

Gráfico No. 24

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas 
del Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. en el 2007, con Relación al 2006

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas del  
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IX. PARQUES Y EMPRESAS  APROBADAS EN EL AÑO 2007

Cuadro No. 40

Parque Empresa Empleos* Inversión (RD$) Divisas (US$)

San  Isidro 9 900 224,634,646.00 5,263,393.60

Las  Américas 3 420 60,633,000.00 1,633,628.68

Los  Alcarrizos 1 15 9,254,800.00 572,268.50

Cibernético 7 462 2,014,433,777.46 7,876,381.79

Hainamosa 3 43 23,541,940.00 390,481.15

Z.F.E. Distrito Nacional 6 829 219,897,661.00 9,790,689.30

Hato Nuevo 2 30 18,298,150.00 520,051.85

Villa Mella 2 114 36,012,117.50 1,182,538.26

Z.F.E. Guerra 1 110 136,621,236.00 400,973.48

Andres 1 43 14,278,714.75 347,800.47

Totales 35 2,966 2,757,606,042.71 27,978,207.08
*Incluye los Empleos Estimados Crear por las Operadoras y Empresas

Cuadro No 41

Total Nacional Participacón %

Inversión (RD$) 5,687,496,880.09 48.5

Divisas (US$) 93,307,606.94 30.0

Empleos 10,213 29.0

Empresas 99 35.4

Empleos, Inversión y Divisas Proyectadas por las Empresas
Aprobadas en el Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo.  en el 2007, por Parques de Zonas Francas

Participación de la Inversión, Divisas y Empleos Proyectados por las Empresas Aprobadas en el
 Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. en el 2007, dentro del Total de las Aprobadas

35

Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo.

2,757,606,042.71

27,978,207.08

2,966



Cuadro No. 42

Actividad Empresas Empleos Inversión (RD$) Divisas (US$)

Confecciones y Textiles 2 75 24,732,867.50 316,577.54

Agroindustria 2 264 58,223,000.00 1,696,134.30

Metales  y  sus  Manufacturas 5 315 152,249,558.75 7,393,785.85

Servicios 8 538 456,106,204.25 6,381,967.75

Construcción de Paletas de Maderas 1 5 4,252,440.00 43,377.83

Comercializadoras 2 43 32,846,212.25 942,497.16

Joyería 2 642 108,125,544.00 2,089,867.00

Productos  Electrónicos 1 16 7,100,000.00 126,708.00

Equipajes 1 350 40,756,750.00 1,282,569.30

Alcoholes y sus Derivados 2 124 144,153,486.00 625,311.26

Procesamiento de Café Molido 1 15 9,254,800.00 572,268.50

Tabaco y sus Manufacturas 1 59 14,101,750.00 972,157.56

Tarjeta de Llamadas 1 44 101,463,273.00 1,260,721.00

Telecomunicación y Mercadeo 4 356 1,573,876,484.96 2,373,502.91

Alimentos Terapéuticos 1 57 25,788,672.00 1,641,800.00

Productos Médicos 1 63 4,575,000.00 258,961.12

Totales 35 2,966 2,757,606,042.71 27,978,207.08

Empleos, Divisas e Inversión Proyectada por las Empresas Aprobadas 
en el Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. en el 2007, por Actividad


